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راهنمای سفر به روستای ییلاقی کندوان

جدال انسان و صخره در کندوان 

تابسلتان از آن فصل هایی اسلت که برای آب تنی جان می دهد. احتمالا اگر شلما هم سلن و سلالی از تان گذشلته 
باشلد خاطلره آب تنلی هلای کودکانله در حیلاط و حلوض خانه را به یلاد می آورید. املا در این دنیلای آپارتمانی جای 
این نوع تفریحات حسلابی خالی بود تا اینکه پارک های آبی یکی پس از دیگری احداث و افتتاح شلدند. در مشلهدو 
در حلال حاضلر 4 پلارک آبلی داریلم کله ملی توانلد برای سلاعت هلای طولانی از شلما پذیرایلی و خاطلرات خوبی را 
بلرای تلان ثبلت کنلد. هلر چنلد که در این روزها مشلهد حسلابی شللوغ شلده اسلت و زائلران زیلادی را در خود جای 
داده اسلت و همیلن موضلوع ملی توانلد در سلطح کیفلی آب  مجموعه ها تا حدی تاثیرگذار باشلد.هزینه تفریح شلما 
در مجموعله هلای آبلی تنهلا بله تهیله بلیلت ورودی ختم نمی شلود. در بعضی از ایلن مجموعه ها تعداد محلدودی از 
بلازی هلا وجلود دارد کله بایلد برای اسلتفاده از آن ها مبلغ جداگانه ای پرداخت شلود. همچنین خدماتی مانند ماسلاژ 
و  ماهلی درمانلی نیلز هزینله ای مسلتقل از بلیلت ورودی بله مجموعله دارنلد. تغذیه نیز از دیگر مسلائلی اسلت که با 
توجله بله  ممنلوع بلودن هملراه داشلتن خوراکلی در این مجموعه ها ملی تواند هزینه تراشلی زیادی بلرای تان بکند.  

لیست و آدرس مجتمع های آبی مشهد
قیمت بلیت) به تومان(آدرسنام مجموعه

تمام وقت 55 هزار قاسم آباد. اندیشه. نبش اندیشه 83سرزمین موج های آبی
نیمه وقت 45 هزار 

تمام وقت 60 هزارابتدای جاده شاندیزموج های خروشان
نیمه وقت 50 هزار

انتهای بلوار خیام شمالی،میدان بهارستان. جنب الماس شرقپارک ساحلی آفتاب
تمام وقت بانوان 35 هزار
تمام وقت آقایان 50هزار
نیمه وقت آقایان40 هزار

تمام وقت 25 هزاربزرگراه آسیایی، بلوار حجاب، نبش حجاب 8پارک آبی ایرانیان

تفریحات آبی در مشهد

خاطرات تان را داغ داغ 
چاپ کنید

تقریبلا از زمانلی کله گوشلی هلای هملراه مجهلز بله دوربیلن پا 
بله عرصله زندگلی ملا گذاشلتند خیللی چیزهلا را تغییلر دادند. 
یکلی از آن هلا تغیلر سلبک زندگلی علادی ملا بله یک شلهروند 
خبرنلگار بلود! خبرنلگاری کله گاهی قلدم را فراتر می گلذارد و از 
زندگلی خصوصلی خودش هلم خبر تهیه می کند! از این عشلق 
عکاسلی که در وجود همه ما شلعله ور شلده اسلت که بگذریم. 
عکاسلی و ثبلت خاطلره ها از سلفر ها یکی از کارهایی اسلت که 
ملی توانلد خاطلرات سلفر را تلا زملان هلای زیلادی در خاطر ما 

روشلن نگه دارد.
نوشلتن دربلاره راهنملای خریلد انلواع دوربین ها بسلیار طولانی 
اسلت. املا ملا در این مجلال کوتاه سلعی داریم دربلاره محصولی 
خلاص از ایلن دسلته بپردازیم. احتمالا شلما هم تلا به حال یکبار 
دوربیلن هلای قدیملی را که انلگار یک تاریک خانه در خودشلان 
جلای داده بودنلد دیلده ایلد. دوربیلن هایلی کله عکلس به جای 
ثبلت عکلس روی نگاتیو یا کارت حافظه، آن را بعد از چند لحظه 
بلر روی کاغذهلای بلراق مخصلوص ظاهلر می کنند و به دسلت 

تلان تحویل ملی دهند. 
شلاید بلرای بعضلی هلا کله بله دنیلای مجلازی و عکلس هلای 
دیجیتاللی علادت کلرده انلد ایلن نلوع دوربین ها یک بازگشلت 
بله گذشلته به حسلاب بیاید. هر چنلد که در ذهن بروز رسلانان 
این محصول چنین تفکر پسلت مدرنی نیز وجود داشلته اسلت. 
املا بایلد بگویلم کله انواع جدیلدی از این نوع دوربین هلا به بازار 
آملده اسلت کله ملی توانلد در عین حاللی که عکس های شلما 
را ظاهلر کنلد، آن هلا را نیز بلر روی کارت حافظه بارگذاری کند. 
حتلی ملی توانیلد با سیسلتم وای فلای داخلی آن هلا، عکس ها 
را بلرای اکانلت هلای آنایلن تان ارسلال کنیلد. از ایلن امکانات 
ملدرن کله بگذریلم خریلد ایلن دوربین هلا برای ثبلت خاطرات 
سلفر خاللی از لطلف نیسلت. به ویلژه اگر همچنلان از طرفداران 
پلرو پلا قلرص آلبلوم هلای خاطلرات هسلتید. این عکلس ها به 
راحتلی چلاپ ملی شلوند. و نیازی بله رفت و آمد شلما به مغازه 
هلای عکاسلی نیسلت. از جملله مزایلای دیگلر ایلن دوربیلن ها 
داشلتن لنلز هلای مناسلب برای گرفتلن عکس ها بلا دامنه دید 
متفلاوت اسلت کله عکاسلی حرفله ای را بله شلما تقدیلم ملی 
کنلد. تنهلا عیلب این دوربین ها محدود بودن دسلت شلما برای 
ثبلت خاطلره اسلت. چلرا که بلرای ثبت عکلس ها شلما نیاز به 
کاغذهلای خاصلی داریلد. ایلن کاغذهلا در بسلته هلای ده تایی 
و بیسلت تایلی بله فلروش ملی رسلند. و بعضلی از مغلازه هلای 
عکاسلی آن هلا را دارنلد. اگر ملی خواهید خیالتان حلالا حالاها 
از تامیلن ایلن کاغذهلا راحلت باشلد ملی توانیلد هنلگام خرید 
دوربیلن چنلد بسلته کاغلذ چاپ را هلم تهیه کنید. شلاید یکی 
از دلایلل ارزانلی ایلن نلوع دوربیلن هلا نیلز دردسلر افلراد برای 
تامیلن ایلن کاغلذ هلا باشلد. قیملت کاغذهای مخصلوص برای 
بسلته هلای ده تایلی حلدود 30 هلزار و بیسلت تایلی 60 هلزار 
توملان اسلت. شلما ملی توانید ایلن کاغذها را با سلفارش آناین 
از شلرکت سلازنده دوربیلن تلان نیز خریداری کنید. سلایز برگه 
های خریداری شلده به اندازه دوربین تان بسلتگی دارد. دوربین 
هلای کوچلک عکلس هایلی با ابعلاد 10 در 8 ظاهلر می کنند و 
دوربیلن هلای بزرگتلر عکلس هایلی با ابعلاد 10 در 21 به شلما 

تحویل ملی دهند.

راهنمای
خرید

  کندوان باستانی اما زنده
آنچله کله باعلث شلده اسلت تلا کنلدوان بلر سلر زبلان هلا بیفتلد و 
گردشلگرانی از سراسلر ایران و جهان داشلته باشلد، چگونگی معماری 
خانله هلای آن اسلت. خانله هایلی که شلبیه کندو های عسلل در دل 
کلوه تراشلیده شلده انلد و تلا به امروز از سلکنه خالی نشلده اسلت. به 
خانله های تراشلیده شلده تلوده می گویند. توده ها ماننلد هر خانه ای 
دارای اتلاق هلای مجلزا و حتلی طبقات مجزاسلت. در حقیقت جنس 
سلنگ های آتشفشلانی کوه های سللطان داغی باعث شلده اسلت که 
ایلن کلوه هلا دارای اسلتحکام زیادی در برابر انواع فرسلایش ها باشلد. 
هلر چنلد بلاز هلم در گلذر سله هلزار سلاله بخش هایلی از صخلره ها 
فرسلایش یافتله اسلت بله طلوری که کران های شلرقی از کلران های 

غربی سلالم تر هسلتند.

  دیدنی های روستا
اگلر شلما نیلز خودتلان را در برابلر صخلره هلای بلنلد و با شلکل های 
عجیلب ببنیلد حتملا حس کنجکاوی تان تحریک می شلود تا سلری 
بله داخلل خانله هلا بزنیلد و از میان کوچله پس کوچه ها  بلا پله های 
دسلت کنلد کله انلگار دره های میان کوه هاسلت قدم بردارید. بیشلتر 
روسلتایی هلا در هلای خانه هایشلان را بلرای تان باز می کنند و شلما 
را بله خلوردن چلای دعلوت ملی کننلد. هر چند بعد از بسلاط سلینی 
و چلای شلما خلود را در غرفله فلروش محصلولات سلنتی و خوراکلی 
کنلدوان خواهیلد یافلت! حقیقلت ایلن اسلت کله تلا قبلل از معروف 
شلدن کنلدوان، شلغل بیشلتر اهالی گلله داری بوده اسلت اما بلا ورود 
گردشلگران به این روسلتا بیشلتر اهالی به فروش محصولات خوراکی 
و صنایلع دسلتی ملی پردازنلد. اگلر از ملن ملی شلنوید حتما عسلل 
کنلدوان را خریلداری کنید. قیمت عسلل های دوبار برداشلت کیلویی 

130 تلا 200 هلزار تومان اسلت. 
در خانه های روسلتا دیوار های آتشفشلانی به وسلیله ماده ای سلفید 

شلده اند. در بیشلتر خانه ها اتاق ها به صورت تو در تو تراشلیده شلده 
و در طبقله هلای بالایلی روزنله هایلی بلرای ورود نور بله داخل صخره 
تعبیله شلده اسلت. روزنله هایی که به وسلیله چهارچلوب های چوبی 
و مشلبک بله زیبایی تزیین شلده اسلت. جالب ترین نکتله درباره این 
خانله هلا مجلزا بلودن طبقات اسلت. بله این معنلی که اگلر بخواهید 
از طبقله اول بله طبقله دوم برویلد بایلد شلال و کاه کنیلد و به کوچه 
بیاییلد و بله وسلیله پلکانلی کله در خلارج از منزل تعبیه شلده اسلت 

به طبقله دوم بروید.

  مسجد طبقاتی در دل کوه
مسلجد بلزرگ کنلدوان بزرگتریلن کران  روسلتا را به خلود اختصاص 
داده و در چهلار طبقله کنلده شلده اسلت. کلران بله بخش هلای جدا 
شلده از سلسلله کلوه سللطان گفتله ملی شلود. تقریبلا در هلر کلران 
یلک خانله چند طبقه تراشلیده شلده اسلت. در این مسلجد 4 طبقه،  
طبقله اول بله آغل حیوانات، طبقه دوم به فضای اصلی مسلجد، طبقه 
سلوم بلرای زندگلی و طبقه چهارم محللی برای انبلار آذوقه اختصاص 
داده شلده اسلت. مسلجد دارای قسلمت زنانه و مردانه اسلت و چون 
سلطح وسلیعی از کوه را برای بخش نماز خانه تراشلیده اند، سلتونی 
را بلرای جلوگیلری از ریزش سلقف، در میانه قسلمت مردانله قرار داده 
انلد. روشلنایی مسلجد نیز از پنجلره کوچک جنوبی، تامین می شلود. 
دیوارهای مسلجد پوششلی از گچ سلفید دارند و دورتادور آن با شلمع 
و چلراغ و مهلر تزئین شلده اسلت. روی طاقچه هلا و رف ها نیز مکانی 

بلرای قلرار دادن چای وجلود دارد.

  مسجد کوچک
روسلتای کندوان دارای دو مسلجد اسلت. مسجد دوم این روستا که به 
دلیل کوچک بودنش نسلبت به نمونه طبقاتی آن، به مسلجد کوچک 
معروف اسلت در میان ده و در نزدیکی حمام عمومی تراشلیده شلده 
اسلت. این مسلجد که در گذشلته برای ادای فریضه نماز صبح کارایی 
داشلت اکنلون تلا حلدی متروکه شلده اسلت. این مسلجد یک طبقه 
دارد و ماننلد مسلجد بلزرگ بلرای جلوگیلری از ریزش سلقف سلتون 
سلنگی قطلوری را در سلرای مسلجد تعبیله کلرده انلد. دیوارهای این 

مسلجد نیز سفید شلده است.

  خورد و خوراک در روستای کندوان
همان طور که گفتیم روسلتای کندوان یکی از قطب های گردشلگری 
اسلتان آذربایجان شلرقی اسلت و همین موضوع باعث شلده اسلت که 
امکانلات رفاهلی مناسلبی بلرای راحتلی گردشلگران ایجلاد کنند. هر 
چنلد کله به اعتراف بیشلتر بازدید کنندگان از این روسلتا اسلتفاده از 
امکانلات رفاهلی چلون رسلتوران و اقامتگاه ها هزینه زیادی نسلبت به 

بقیله جاهای دیدنی ایلران دارد.
در این روسلتا چندین غذاخوری و رسلتوران وجود دارد. از نظر قیمتی 
غذاخوری ها، به نسلبت رسلتوران ها ارزان قیمت تر هسلتند با آنکه 
کیفیلت غلذای هلر دو آن ها تا حد زیادی یکسلان اسلت. البته گزینه 

هلای شلکم سلیر کلن و مقلرون به صرفله تری نیلز وجلود دارد. خانه 
هلای ملردم روسلتا را کله بله یلاد دارید چنانچله هنگام ناهلار یا وعده 
عصرانله بله یکلی از ایلن خانله ها دعوت بشلوید ملی توانیلد غذاهای 
محلی مانند آش دوغ، کوفته و نوعی قورمه را با قیمت بسلیار کمتری 
از رسلتوران هلا تهیله کنیلد. مثلا قیملت کاسله آش دوغ در خانه ها 
چیلزی حلدود 3 هلزار توملان اسلت در حاللی کله در رسلتوران هلا با 
آنکله یکلی از اجزای میز سللف اسلت چیلزی حدود 7 هلزار تومان در 
ملی آیلد. کوفتله تبریلزی را نیلز می توانیلد در خانه های روسلتایی با 
قیملت 12 هلزار توملان نلوش جان کنیلد در حالی که غلذا خوری ها 

دانله ای 15 تلا 20 هزار تومان اسلت.

  اقامت در روستای کندوان
بلرای بازدیلد از کنلدوان یلک فرصلت دو سلاعته تلا 24 سلاعته کافی 
اسلت. زمان بازدید دسلت خود شماست، بسلیاری از گردشگران چون 
زملان و مسلافت زیلادی را بلرای رسلیدن به کنلدوان صرف کلرده اند 
دوسلت ندارنلد بله ایلن زودی هلا آن را تلرک کننلد. هلر چنلد کله 
ممکلن اسلت زمانلی که با قیمت های نجومی هتل هلا و اقامتگاه های 
بوم گلردی روسلتا روبله رو شلوند تصمیلم شلان را برای شلب مانی در 
کنلدوان تغییلر دهنلد. املکان اقاملت هتللی در کندوان فراهم اسلت. 
قیمت شلب مانی در هتل با توجه به تعداد نفرات و امکانات سلوئیت 
هلا ماننلد داشلتن جکلوزی از شلبی 554 هلزار بلرای اتلاق دو تختله 
بلدون امکانلات شلروع ملی شلود و در سلوئیت هلای دارای جکلوزی 
اش بله شلبی یلک میلیلون و 200 هلزار تومان می رسلد. اقامتگاه بوم 
گلردی نیلز از دیگلر گزینله های شلب مانی در این روستاسلت. هزینه 
اقاملت در ایلن ملکان هلا از شلبی 605 هلزار تومان آغاز می شلود و تا 
840 هلزار توملان نیلز می رسلد. گزینه سلوم برای اقاملت در کندوان 
بله اجلاره خانله هلای محلی برمی گلردد. تعداد اندکی از روسلتایی ها 
خانه های خودشلان را که بیشلتر مهمان خانه شلان اسلت برای شلب 
مانلی گردشلگران بله کرایله ملی دهند. قیمت ایلن اجاره ایلن اتاق ها 
از شلبی 290 هلزار توملان آغلاز ملی شلود و حلد نهایلی آن بسلته به 
چانله زدن شلما و انصاف صاحبخانله دارد. آخرین گزینه اقامت در این 
روسلتا بله اقاملت کمپی برملی گردد. البته باید همیلن ابتدا بگویم که 
شلما اجلازه نداریلد در محیلط روسلتا و یا حتلی پارکی کله در مقابل 
روسلتا قلرار دارد بسلاط کملپ خلود را برپلا کنید. برای کملپ کردن 
بایلد کملی از روسلتا فاصلله بگیرید و در دامنه های سلبان حسلابی 

خلوش بگذرانید. 

  مسیر دسترسی به کندوان
کنلدوان در 60 کیلومتلری تبریلز واقع شلده اسلت. شلما ملی توانید 
علاوه بلر سلفر جلاده ای بلا خودروی شلخصی، بله گزینه های سلفر 
هوایلی و ریللی نیلز فکلر کنیلد. با این توضیلح که باید مسلافت تبریز 
و کنلدوان را نیلز در نظلر بگیریلد. بلا توجه به لیسلت هزینه ها به نظر 
ملی رسلد سلفر ریللی با توجله به قیمت هلا و امکان رزرو غلذا مقرون 

بله صرفه تر باشلد.

اگردوستداریدیک
شبرادرکندوان
بمانیدوازطرفی
میخواهیدیکیاز

گزینههایاقامتهتلی
وبومگردیراانتخاب
کنید،لازماستحتما
قبلازورودبهروستا
ازطریقسایتهای
اینترنتیمحلاقامت
خودرارزروکنید.
چراکهظرفیتاین
اقامتگاههااندکودر
بیشترمواقعتکمیل

است

قیمت )تومان(نام محصول

Fujifilm Instax mini 8 750 هزارفوجی فیلم

Fujifilm Instax mini 9 815 هزارفوجی فیلم

one stap 1000 880 هزارپولاریدو مدل

snap یک میلیون و 798 هزارپولاریدو مدل

لیست هزینه های سفر به کندوان برای چهار نفر) به تومان(
جمع کلتوضیحاتمسیر دوممسیر اولنوع سفر

185 هزارهزینه اقامت بین راهی را محاسبه کنید-185 هزار برای رفت و برگشت و طی برای 3160 کیلومترخودرو شخصی

464هزار تا 728 هزارهزینه تغذیه بین راهی محاسبه شود20 هزار برای رسیدن به کندوان96 هزار تا 162 هزار برای رسیدن تبریزسفر اتوبوسی

632 هزار تا  860 هزارمقصد اول تبریز است و بعد کندوان20 هزار  برای رسیدن به کندوان 138 هزار تا 195 هزار برای رسیدن به تبریز سفر ریلی

سواری نفری 50 هزار344تا 546 هزار برای رسیدن به تبریزسفر هوایی
یک میلیون و 456 هزار تا دو میلیون و 384 هزارمقصد اول تبریز و سپس کندواناتوبوس 20 هزار

در قسمت قبل، باهم درباره باغ ملی 
و میراث مرحوم حاج حسین آقای ملک 
و همین طور خانه تاریخی او در مسیر 
خیابان ارگ صحبت کردیم. حقیقتش را بخواهید، این دفعه هم قرار نیست از 
خیابان ارگ بیرون برویم؛ اما چون گردش در یک خیابان، ممکن است حوصله 
شما را که زحمت کشیده و خودتان را با مترو به ایستگاه امام خمینی رسانده و 
کلی راه را پیاده گز کرده اید، سر ببرد، بد نیست راهمان را از کنار باغ ملی کج کنیم 
و دقایقی را هم در خیابان جنت صرف کنیم. اصاً می دانید، کسی که از خیابان 
ارگ عبور کند و به سراغ جنت نرود، انگار نصف این محله تاریخی را ندیده است. 
هرچند که عمر این خیابان، کمی بیشتر از 100 سال برآورد می شود، اما در برابر 
شهر مشهد، که تاریخی هزار ساله را پشت سر خود دارد، گذری جدید و مدرن به 
حساب می آید. قدیمی های مشهد، جنت را به عنوان یک بازار پرجنب و جوش 
به یاد می آورند؛ محل فروش لباس های مارک دار و به ویژه لباس مهمانی بانوان. 

اگرچه با توسعه شهر مشهد و تمرکز کانون های تجاری در دیگر نقاط شهر، جنت 
دیگر آن رونق سابق را ندارد؛ اما هنوز هم می شود با دیدن آن، شکوه نخستین بازار 

مدرن مشهد را به یاد آورد.

  یادگاری 100 ساله احترام السلطنه
اگر بی حوصلگی نکنید و بازار جنت را تا میانه های آن طی کنید، به قدیمی ترین 
کنار  در  امروزه  منتصریه.  بیمارستان  می رسید؛  مشهد  شهر  فعال  بیمارستان 
ساختمان قدیمی که در سال 1348 بازسازی شد، ساختمان مجهزی به همت 
آستان قدس رضوی ساخته شده که مرکز پیوند اعضاست و محلی شناخته شده 
برای جامعه پزشکی محسوب می شود؛ اما شاید خیلی ها ندانند که ساختمان زهوار 
دررفته کنار بیمارستان، روزی روزگاری برای خودش برو و بیایی داشت و خانم 
محترمی به نام احترام السلطنه قهرمان، آن را در سال 1298، یعنی دقیقاً 100 سال 
پیش، طبق وصیت همسر مرحومش، منتصرالملک و با بودجه ای که از اماک وی 

در کاشمر به دست می آمد، راه اندازی کرد. در آن روزگار که خارجی ها در مشهد 
درمانگاه و بیمارستان تأسیس می کردند تا در مسیر اهداف استعماری شان از آن 
ها استفاده کنند، تأسیس بیمارستان منتصریه، موهبتی بزرگ برای مشهدی ها 
بود؛ بیمارستانی در حاشیه آن روزهای شهر مشهد که 54 تختخواب داشت. بعد 
از درگذشت احترام السلطنه، مدتی برادرش متولی و مدیر بیمارستان بود و پس 
از فوت او و طبق وصیت واقف، مالکیت بیمارستان به آستان قدس رضوی منتقل 
شد. این روزها بیمارستان منتصریه، محل آمد و رفت خیلی هاست؛ اما کمتر کسی 
سراغی از ساختمان قدیمی آن می گیرد؛ ساختمانی که ظاهراً شیشه هایش، هدف 
شیطنت و سنگ پرانی اطفال قرار گرفته و خود بنای آن هم، حال و روز خوبی ندارد.

  دبیرستان مستوفی
یکی از بناهای تاریخی راسته بازار جنت که البته، در اواخر مسیرتان قرار دارد، 
ساختمانی است که این روزها آن را با نام فرهنگسرای بهشت می شناسند؛ 

اول که  به دوره پهلوی  ساختمانی مربوط 
کاربری نخست آن دبیرستان بود و ظاهراً نخستین کاس های دانشکده ادبیات 
دانشگاه مشهد هم در آن  جا برگزار شده است. این بنا، بعدها برای مدتی، کاربری 
تالار عروسی پیدا کرد و امروزه، ضمن حفظ اصل بنا، به فرهنگسرا تبدیل شده 
است. شما می توانید وارد محوطه آن شوید و بعد از گرفتن اجازه از نگهبانی که 
در طبقه زیرین بنا، روز را شب می کند، نگاهی هم به معماری زیبا و دلفریب 
آن بیندازید. خب! شما را در کوچه ارگ متوقف می کنم تا در قسمت بعد، از 
همین جا به دیگر نقاط جذاب مشهد سری بزنیم؛ یک مشهدگردی دلچسب 
و بدون هزینه؛ البته به استثنای کفش پیاده روی که اگر آن را نداشتید هم، 

فدای سرتان! اصاً مهم نیست!

کوچه جنتّ و بیمارستانی که یک قرن عمُر دارد 
جوادنوائیانرودسری
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